

Total Pages : 5

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAPA-605

M.A. Public Administration

[वित्तीय प्रशासन]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAPA-605/5

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the nature and scope of financial administration.
वित्तीय प्रशासन की प्रकृति और कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिए।
2. Mention the features and functions of budget.
बजट की विशेषताओं और कार्यों का उल्लेख कीजिए।

MAPA-605/5

(2)

5. Describe the concept and features of mixed economy.
मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा और लक्षणों का वर्णन कीजिए।
6. Describe the elements of public debt management.
सार्वजनिक ऋण प्रबन्धन के तत्वों का वर्णन कीजिए।
7. Explain the advantages and limitations of deficit financing.
घाटे के वित्तीयन के लाभों और सीमाओं की व्याख्या कीजिए।
8. Write an essay on Fiscal Policy – Equity and Social Justice.
राजकोषीय नीति— समता और सामाजिक न्याय पर एक निबन्ध लिखिए।

MAPA-605/5

(5)

3. Explain the objectives of fiscal policy.
राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the Centre-State financial relationship.
केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
5. Describe the functions of Reserve Bank of India.
भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAPA-605/5

(3)

[P.T.O.]

3. Explain the objectives of fiscal policy.
राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the Centre-State financial relationship.
केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
5. Describe the functions of Reserve Bank of India.
भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAPA-605/5

(3)

[P.T.O.]

1. Highlight on the economic impact of public debt.

सार्वजनिक ऋण के आर्थिक प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

2. Define public income and explain it.

सार्वजनिक आय को परिभाषित करते हुए इसकी व्याख्या कीजिए।

3. Classify public expenditure on the basis of profit and function.

सार्वजनिक व्यय का लाभ तथा कार्य के आधार पर वर्गीकरण कीजिए।

4. Mention the origin and development of zero based budgeting system in India.

भारत में शून्य आधारित बजट प्रणाली के उद्भव और विकास का उल्लेख कीजिए।

1. Highlight on the economic impact of public debt.

सार्वजनिक ऋण के आर्थिक प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

2. Define public income and explain it.

सार्वजनिक आय को परिभाषित करते हुए इसकी व्याख्या कीजिए।

3. Classify public expenditure on the basis of profit and function.

सार्वजनिक व्यय का लाभ तथा कार्य के आधार पर वर्गीकरण कीजिए।

4. Mention the origin and development of zero based budgeting system in India.

भारत में शून्य आधारित बजट प्रणाली के उद्भव और विकास का उल्लेख कीजिए।